
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE N.    123 DEL 31/10/2024  

OGGETTO:   Servizio di lavanolo biancheria piana e lavaggio indumenti ospiti per i 
servizi Socio-Sanitari dell’ASP “Valloni Marecchia” per la durata di anni 1. 
CIG:  B23E03D462 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna 

n.434/2016, è stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con 

sede a Rimini, a seguito dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, 

costituite rispettivamente con Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 

e n.2.027 del 20/12/2008; 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far data 

dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

 Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

 Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

 Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

 Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

Visti: 

 lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

 la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 di seguito anche 

“Codice”; 

 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Premesso che i servizi di lavanolo per la biancheria piana e le divise degli operatori per la CRA 
1 di Rimini e al CRA di Verucchio sono scaduti al 30/06/2024; 

 
 



Atteso che pertanto è necessario individuare un Operatore Economico cui affidare il servizi di 
cui sopra, per la durata di anni 1; 

 
Valutato di dover affidare anche i servizi di lavaggio indumenti ospiti per la CRA 1 di Rimini; 
 

Visti: 

 l’art. 48 comma 3 del D. Lgs 36/2023, che prevede che, per gli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie europee, restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

  l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e ss.mm.ii.) per il quale «3. Le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …». 

 
Verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla prestazione di 
cui trattasi; 

 
 Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000 si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 62, comma 1, dello stesso D. Lgs 36/2023, il quale dispone che  le Stazioni Appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 
500.000,00; 
 
 Atteso che, per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi sono stati richiesti informalmente 
appositi preventivi alle seguenti ditte operanti nel settore del lavaggio industriale: 

 Lavanderia Fabbri Service S.r.l. – Gradara (PU); 

 Lavanderia Pulilampo S.r.l. - San Romano di Mercato Saraceno (FC); 

 Lavanderia Edelweiss S.n.c. – Misano Adriatico (RN) ; 
 Linea Sterile S.p.A. - Sant'Angelo di Gatteo (FC) ; 
 Lavanderia Lafor S.r.l. - Forlì (FC); 

 Nuova L.a.c. S.r.l. – Santarcangelo di R. (RN) ; 
 Nuovi Orizzonti società cooperativa sociale - Pesaro (PU) ; 
 Marawash S.r.l. - Ranchio (FC) ; 
 Cooperativa Sociale Girogirotondo – Comacchio (FE) ; 
 Servizi Ospedalieri S.p.A. – Ferrara (FE); 

 Lavanderia Lif - Forlì (FC); 

 Lavanderia Lis S.r.l. – San Vito al Tagliamento (PN); 

 Dalta S.r.l. - lavanderia industriale - Argenta (FE) ; 
 Lavanderia Gaudenzi  - Fossombrone (PU) ; 
 I Quattro Castelli Società Cooperativa Sociale – Castel San Pietro Terme (BO); 

 



Precisato che è stato allegato, a detta richiesta di preventivo, un Capitolato tecnico atto ad 
indicare ai destinatari gli elementi essenziali del servizio di lavanolo da parte dell’ASP Valloni 
Marecchia; 
 

Preso atto che le seguenti ditte hanno manifestato l’impossibilità di presentare preventivo: 

 Lavanderia Lafor S.r.l. - Forlì (FC); 

 Lavanderia Lif - Forlì (FC); 

 Lavanderia Lis S.r.l. – San Vito al Tagliamento (PN); 
 

Atteso altresì che, delle restanti ditte, ha fornito riscontro alla richiesta di preventivi solo la ditta 
“I Quattro Castelli Società Cooperativa Sociale – Castel San Pietro Terme (BO)”; 

 
Dato atto che, come disposto dall’Art. 19 e seguenti del D. Lgs 36/2023, il ciclo di vita dei 

contratti pubblici deve essere gestito con le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale di cui agli 
Artt. 25 e 26 dello stesso D. Lgs 36/2023; 

 
Atteso che, in ossequio alla normativa succitata, ed altresì al fine di negoziare ulteriormente le 

condizioni contrattuali ed economiche con la ditta “I Quattro Castelli Società Cooperativa Sociale” 
C.F. 02358961205, è stata predisposta sulla Piattaforma di Approvvigionamento Digitale 
acquistinretepa.it, gestita da Consip S.p.A., la Trattativa Diretta n. 4471114; 

 
Precisato: 

 che gli aspetti contrattuali sono specificati nel “Capitolato tecnico” e negli Allegati ad esso, 
allegati alla suddetta trattativa diretta; 

 che il valore dell’appalto, per il periodo di anni 1, è stato quantificato in € 135.000,00 oltre ad € 
680,00 quali oneri per la sicurezza; 
 
Verificato che, entro la data di scadenza, è pervenuta l’offerta dell’Operatore Economico  “I 

Quattro Castelli Società Cooperativa Sociale” C.F. 02358961205, per un importo pari alla base 
d’asta di € 135.000,00 oltre ad € 680,00 quali oneri per la sicurezza; 

 
 Atteso che è stata verificata l’assenza di cause di esclusione previste dall’Art. 94 del D. Lgs 

36/2023, in capo all’Operatore economico “I Quattro Castelli Società Cooperativa Sociale” C.F. 
02358961205, tramite consultazione del F.V.O.E., come previsto dall’Art. 24 del citato D. Lgs 
36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta “I Quattro Castelli Società Cooperativa Sociale” C.F. 

02358961205, il servizio di lava-nolo biancheria piana per la CRA 1 di Rimini e la CRA di 
Verucchio e lavaggio indumenti ospiti per la sola CRA 1 di Rimini, per la durata complessiva di 
anni 1, al costo massimo complessivo di € 135.000,00 + € 680,00 quali oneri per la sicurezza; 

 
Dato atto che tutte le condizioni contrattuali sono specificate nel “Capitolato tecnico” e relativi 

Allegati, tutti allegati alla Trattativa Diretta 4471114; 
 
Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Manuela Graziani; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 
del presente atto; 

 



Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 
regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

- Di dare atto che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 
- Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, dei servizi di lava-nolo biancheria piana per la CRA 1 di Rimini e la CRA di Verucchio e 
lavaggio indumenti ospiti per la sola CRA 1 di Rimini, per la durata complessiva di anni 1, al costo 
massimo complessivo di € 135.000,00 + € 680,00 quali oneri per la sicurezza, alla ditta “I Quattro 
Castelli Società Cooperativa Sociale” C.F. 02358961205. 
 
- Di procedere, ai sensi dell’Art. 18 comma 1 del citato D. Lgs.vo 36/2023, alla stipula del 
relativo contratto in modalità elettronica tramite sottoscrizione del Documento di Stipula derivante 
dalla suddetta Trattativa diretta Mepa n. 4471114. 
 
- Di dare atto che tutte le condizioni contrattuali sono specificate nel “Capitolato tecnico” e 
relativi Allegati, tutti allegati alla Trattativa Diretta 4471114. 

 
- Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, ai Conti 

Economici dell’aSP “Valloni marecchia” per gli anni 2024 – 2025, in base alla rispettiva 
competenza economica, come di seguito indicato: 

 

 Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto. 

Conto di 
Contabilità 
economica 

Descrizion
e Conto 

Centro 
di 
costo 
ricavo 

Oggetto 
Soggetto 
creditore 

Importo 
Totale 

(compresa 
IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070202 

Servizio 

lavanderia 

e lavanolo 
VACRA 

Lavanolo e 
lavaggio 
indumenti 
ospiti 

I Quattro 
Castelli 
Società 
Cooperativa 
Sociale” 
C.F. 
0235896120
5. 

132.422,22 
€ 

2024 
- 

2025 

B23E03D462 

40070202 

Servizio 

lavanderia 

e lavanolo 
VECRA 

Lavanolo e 
lavaggio 
indumenti 
ospiti 

I Quattro 
Castelli 
Società 
Cooperativa 
Sociale” 
C.F. 
0235896120 

31.725,73 € 
2024 

- 
2025 

B23E03D462 



 

 Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del 
Dlgs n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento. 
 

 Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona 

Dott. ssa. Manuela Graziani 


		2024-10-31T16:32:45+0000
	Graziani Manuela




